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         FARSKÝ LIST 24/2025 

15. JÚN 2025 
TÝŽDENNÍK FARNOSTI 

MUČENÍCKEJ SMRTI SV. JÁNA KRSTITEĽA V SABINOVE 

SLÁVNOSŤ NAJSVÄTEJŠEJ TROJICE  
          

 
 
 

 
 

SPOLOČENSTVO LÁSKY 
Pri Poslednej večeri Ježiš vysvetľuje apoštolom najhlbšie pravdy o sebe samom a o 
svojom vzťahu k Otcovi a Duchu Svätému. Zároveň ich uisťuje, že nezostanú sami, lebo 

budú mať pomoc Ducha Svätého, ktorý 
bude pokračovať v jeho poslaní a viesť 
Cirkev v priebehu čias. Apoštoli boli 
svedkami Ježišovho kázania a skutkov, 
ako aj jeho synovského vzťahu k Bohu, 
ktorého vždy oslovoval „otče“, niekedy 
dokonca detskou formou abba. Teraz 
im hovorí o pomoci, ktorú im poskytne 
Duch Svätý: „On vezme z môjho a 
zvestuje vám“ (v. 14). Pôsobenie Ducha 
na Cirkev nespočíva v tom, že by 

vyvolával alebo učil veci odlišné od tých, ktoré zjavil Ježiš Kristus – lebo pravda sa 
nemení s časom, názormi ani mienkami ľudí –, ale v tom, že napomáha plnému 
pochopeniu všetkého, čo Syn počul od Otca a zjavil im. Ježiš im už oznámil, že 
„Utešiteľ, Duch Svätý, ktorého pošle Otec v mojom mene, vás naučí všetko a 
pripomenie vám všetko, čo som vám povedal“ (Jn 14, 26), a teraz dodáva, že „uvedie 
vás do plnej pravdy, lebo nebude hovoriť sám zo seba, ale bude hovoriť, čo počuje, a 
zvestuje vám, čo má prísť“ (v. 13). Jeho úlohou bude viesť nás k pravde v nových a 
meniacich sa situáciách dejín a života ľudí, vždy s pohľadom upretým na to, čo nás 
naučil Ježiš. Je len jeden Boh, jedna božská podstata, ktorá existuje v troch odlišných 
osobách, Otcovi, Synovi a Duchu Svätom. Katechizmus Katolíckej cirkvi, používajúc 
formulu starého vyznania viery nazývaného Quicumque, potvrdzuje, že „katolícka 
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viera je táto: ctíme jedného Boha v Trojici a Trojicu v jednote, nezamieňajúc osoby ani 
neoddeľujúc podstaty; jedna je osoba Otca, druhá osoba Syna, tretia osoba Ducha 
Svätého; ale z Otca a Syna a Ducha Svätého je jedna božská podstata, rovnaká sláva, 
rovnaká večnosť“ (Katechizmus Katolíckej Cirkvi, bod 266). Táto pravda viery nie je 
niečo pekné, čo je však vzdialené, ale hovorí nám o našom osobnom vzťahu s Bohom 
a s každou z božských osôb: „V skutočnosti – pripomína pápež František – krstom nás 
Duch Svätý vložil do srdca a do samotného života Boha, ktorý je spoločenstvom lásky. 
Boh je „rodina“ troch osôb, ktoré sa tak milujú, že tvoria jedno. Táto „božská rodina“ 
nie je uzavretá sama do seba, ale je otvorená, komunikuje v stvorení a v dejinách a 
vstúpila do sveta ľudí, aby všetkých pozvala, aby sa stali jej súčasťou. Trojjediný 
horizont spoločenstva nás všetkých obklopuje a povzbudzuje nás, aby sme žili v láske 
a bratstve, s istotou, že tam, kde je láska, tam je Boh“ (Pápež František, Anjel Pána, 
22.5.2016). Boli sme stvorení na obraz a podobu Boha, preto je súčasťou našej 
prirodzenosti podporovať jednotu a vzájomnú lásku s Pánom a s ostatnými vo veľkej 
rodine sveta a Cirkvi, v sociálnych a rodinných vzťahoch, v priateľstve a v pracovnom 
prostredí. „Sviatok Najsvätejšej Trojice nás pozýva, aby sme sa angažovali v 
každodenných udalostiach a boli kvasom spoločenstva, útechy a milosrdenstva“ (Pápež 
František, Anjel Pána, 22.5.2016). (F. Varo – opusdei.org – krátené) 
 

NAŠIM BIRMOVANCOM 
Birmovanie prijímame len jedenkrát, avšak duchovná dynamika vyvolaná posvätným 
pomazaním vytrvá v čase. Nikdy neskončíme napĺňať poslanie šíriť všade dobrú vôňu 
svätého života, inšpirovaného fascinujúcou jednoduchosťou Evanjelia. Nikto 
neprijíma birmovanie len pre seba samého, ale pre to, aby spolupracoval na 
duchovnom raste iných. Len takto, 
otvárajúc sa a vychádzajúc zo seba 
samých, aby sme stretli bratov, 
môžeme skutočne rásť a nie si to 
len namýšľať. To, čo prijímame od 
Boha ako dar, musí byť darované – 
dar je na to, aby bol darovaný – 
a to preto, aby bol dar plodný a nie 
naopak pochovaný z dôvodu 
egoistických strachov, ako nás to 
učí podobenstvo o talentoch 
(porov. Mt 25, 14-30). Dar Ducha Svätého musíme venovať komunite. Vyzývam 
birmovancov, aby Ducha Svätého „neokliešťovali“, aby nekládli odpor „vanutiu 
Ducha“, ktoré ich poháňa ku kráčaniu v slobode, aby neudusili žeravý plameň lásky, 
ktorý vedie k stráveniu života pre Boha a pre bratov. Nech nám všetkým Duch Svätý 
daruje apoštolskú odvahu komunikovať Evanjelium skutkami i slovami tým, ktorých 
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stretávame na našej ceste. A to prostredníctvom skutkov i slov, avšak dobrých slov – 
takých, ktoré budujú a nie slov, ktoré ničia. Prosím vás, keď vychádzate z kostola, 
myslite na to, že pokoj, ktorý ste prijali, je na to, aby ste ho darovali ostatným. 
Nezabudnite na to! (Z Katechézy Pápeža Františka, Generálna audiencia,  6.6. 2018) 
 

EUCHARISTICKÁ PROCESIA 
Procesie sú v Cirkvi starobylou formou oslavy Boha. Tradícia procesií sprevádza jeden 

z najväčších cirkevných  sviatkov, ľudovo nazývaný „Božie 
telo“. Je zviditeľnením viery v skutočnú prítomnosť Krista 
v Eucharistii, tajomstvo Ježišovho Tela a Krvi, na ktoré sa 
pri každej omši premieňa chlieb a víno. Účastníci procesie 
sa  postupne zastavujú pri štyroch oltároch, 
symbolizujúcich štyri svetové strany. Sprievod tak 
naznačuje Božiu ochotu a ústretovosť aj voči tým, čo ho 
nepoznajú. Deti na znak svojej úcty a lásky k Bohu 
rozsypávajú na cestu lupene kvetov a veriaci zhromaždení 
v procesii spievajú náboženské piesne Slávenie tejto 
slávnosti v súčasnosti nám chce pripomínať veľké 
tajomstvo Kristovej lásky k nám. Slávnosť Najsvätejšieho 

Kristovho Tela a Krvi je oslavou daru Eucharistie a úcty k Spasiteľovi skutočne 
prítomnému pod spôsobom chleba a vína v Oltárnej sviatosti.   
 

FARSKÉ OZNAMY 
SLÁVNOSŤ NAJSVÄTEJŠIEHO KRISTOVHO TELA A KRVI sa tradične slávi vo štvrtok po 
Nedeli Najsvätejšej Trojice. Je to prikázaný sviatok, je teda povinnosťou zúčastniť sa 
na sv. omši. Na záver večernej sv. omše vo farskom kostole sa bude konať 
eucharistická procesia tzv. oltáriky v blízkom okolí farského kostola. Prosíme deti, 
zvlášť tie, ktoré boli v tomto roku na 1. sv. prijímaní aby sa tejto procesie zúčastnili 
a v sprievode hádzali kvety. Prosíme tiež animátorov, aby dozreli na dôstojný priebeh 
eucharistickej procesie. Kto sa nábožne zúčastní v deň slávnosti eucharistickej 
procesie, môže získať za obvyklých podmienok úplné odpustky. (EO, 7) 
V Orkucanoch a Jakubovanoch sa eucharistická procesia bude konať na záver sv. 
omše s rovnakým priebehom ako vo farskom kostole. 
ÚMYSLY SV. OMŠÍ Od pondelka 16.6. môžete prinášať úmysly na sv. omše na 2. 
polrok 2025. V tomto týždni (okrem štvrtka!)  zapisujeme úmysly: 1. výročie úmrtia, 
okrúhle životné jubileá a okrúhle jubileá sobášov. Ostatné úmysly sa budú zapisovať 
v nasledujúcom týždni. Úmysly zapisujeme v sakristii po sv. omšiach. 
ZBIERKA NA FARSKÉ A KOSTOLNÉ POTREBY bude v našich kostoloch na budúcu 
nedeľu, 22.6. Svoje milodary môžete odovzdať do vyznačených schránok v našich 
kostoloch. Vopred Pán Boh zaplať!  
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LITURGICKÝ PREHĽAD 
11. TÝŽDEŇ V CEZROČNOM OBDOBÍ  16. 6. – 22. 6. 2025 

 
 

pondelok 
16.6. 

Féria Sabinov 
6.30 

+Božena +Margita 
+Tomáš 

18.00 ZBP Juraj (80r.) 

utorok 
17. 6. 

Féria 
Sabinov 

6.30 +Marián 

18.00 
+kňaz Jozef +Alfonz 

+starí rodičia 

Jakubovany 18.00 
ZBP rodín Galajdová, 

Šimková, Alvarado  

streda 
18. 6.  

Féria 
Večerné sväté omše z nasledujúcej 

slávnosti 
Sabinov 

6.30  ZBP rod. Racová 

18.00  
ZBP Ina a Peter  

 (1. výročie sobáša) 

štvrtok 
19. 6. 

NAJSVÄTEJŠIE KRISTOVO TELO A KRV 
SLÁVNOSŤ 

Sabinov 
6.30 +Ján +Anna 

9.00 za farnosť 

18.00 +Vladimír 

Orkucany 17.00 
+František +Helena  

+ rodičia 

Jakubovany 18.30 
+Anton +Ján 

+Vladimír 

piatok 
20. 6. 

Féria 
Sabinov 

6.30  +Agáta +Ladislav 

18.00  ZBP Miroslav (50r.) 

Orkucany 18.00  na úmysel 

sobota 
21. 6. 

Sv. Alojz Gonzága, rehoľník 
Spomienka 

Sabinov 
6.30  +Mária 

18.00 
+Andrej +Mária 

+Anna 

nedeľa 
22. 6. 

12. NEDEĽA  
V CEZROČNOM OBDOBÍ  

Sabinov 

7.30 na úmysel 

9.00 za farnosť 

10.30 
ZBP Rudolf a Alena 

(40r. sobáša) 
18.00 na úmysel 

Jakubovany 10.30 
+Silvia +František 
+Veronika +Ján 

Orkucany 9.00 na úmysel 
 


